
15 mai 
 2012

Nr. 92 Anul XIX
  (4130)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

1

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Oficial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5577.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Publicitate: tel. 23-37-26; e-mail: marketing1@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 222460149803206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 5841.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

2

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova 
287. Decret privind promulgarea Legii pentru aderarea Republicii Moldova la Convenţia privind notificarea 

şi comunicarea în străinătate a actelor judiciare şi extrajudiciare în materie civilă sau comercială (nr. 49-VII,  
7 mai 2012). ......................................................................................................................................................  

288. Lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenţia privind notificarea şi comunicarea în străinătate a 
actelor judiciare şi extrajudiciare în materie civilă sau comercială (nr. 13, 17 februarie 2012). ..............................  

289. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 48-VII,  
7 mai 2012). ......................................................................................................................................................  

290. Lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 22, 1 martie 2012). .............................  
291. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Austria 

în domeniul securităţii sociale (nr. 50-VII, 7 mai 2012). .......................................................................................  
292. Lege pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Austria în domeniul securităţii 

sociale (nr. 25, 1 martie 2012). ..........................................................................................................................    
293. Decret privind promulgarea Legii pentru completarea unor acte legislative (nr. 62-VII, 10 mai 2012). .......  
294. Lege pentru completarea unor acte legislative (nr. 40, 15 martie 2012). .................................................
295. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Cehă 

în domeniul securităţii sociale (nr. 51-VII, 7 mai 2012). .......................................................................................  
296. Lege pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Cehă în domeniul securităţii sociale 

(nr. 44, 15 martie 2012). ....................................................................................................................................  
297. Decret pentru promulgarea Legii privind acceptarea modificărilor la Acordul de constituire a Băncii Europene 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (nr. 52-VII, 7 mai 2012). ................................................................................  
298. Lege privind acceptarea modificărilor la Acordul de constituire a Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare (nr. 45, 15 martie 2012). ...................................................................................................................     
299. Decret pentru promulgarea Legii privind ratificarea Statutului Organizaţiei pentru Democraţie şi Dezvoltare 

Economică – GUAM (nr. 53-VII, 7 mai 2012). .....................................................................................................  
300. Lege privind ratificarea Statutului Organizaţiei pentru Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM (nr. 55, 

29 martie 2012). ................................................................................................................................................  
301. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului privind privilegiile şi imunităţile Organizaţiei 

pentru Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM (nr. 54-VII, 7 mai 2012). ....................................................   
302. Lege pentru ratificarea Acordului privind privilegiile şi imunităţile Organizaţiei pentru Democraţie şi Dezvoltare 

Economică – GUAM (nr. 56, 29 martie 2012). ....................................................................................................  
303. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Convenţiei statelor membre ale GUUAM privind acordarea 

ajutorului reciproc în probleme consulare (nr. 55-VII, 7 mai 2012). ......................................................................  
304. Lege pentru ratificarea Convenţiei statelor membre ale GUUAM privind acordarea ajutorului reciproc în 

probleme consulare (nr. 57, 29 martie 2012). .....................................................................................................  
305. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Estonia 

în domeniul asigurărilor sociale (nr. 56-VII, 7 mai 2012). .....................................................................................
306. Lege pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Estonia în domeniul asigurărilor 

sociale (nr. 64, 30 martie 2012). ........................................................................................................................  
307. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea articolului 9 al Legii nr. 96-XVI din  

13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice (nr. 57-VII, 7 mai 2012). ........................................................................  
308. Lege pentru modificarea şi completarea articolului 9 al Legii nr. 96-XVI din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile 

publice (nr. 65, 30 martie 2012). ........................................................................................................................  

4

4

4
4

5

5
5
6

6

6

6

7

7

7

7

7

8

8

8

8

8

9



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

3

309. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Codului contravenţional al Republicii 
Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (nr. 59-VII, 7 mai 2012). ..................................................................  

310. Lege pentru modificarea şi completarea Codului contravenţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI din  
24 octombrie 2008 (nr. 67, 5 aprilie 2012). ........................................................................................................  

311. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului de finanţare adiţională dintre Republica Moldova 
şi Asociaţia Internaţională pentru Dezvoltare în scopul realizării Proiectului „Servicii de sănătate şi asistenţă socială” 
(nr. 58-VII, 7 mai 2012). .....................................................................................................................................  

312. Lege pentru ratificarea Acordului de finanţare adiţională dintre Republica Moldova şi Asociaţia Inter-
naţională pentru Dezvoltare în scopul realizării Proiectului „Servicii de sănătate şi asistenţă socială” (nr. 79,  
12 aprilie 2012). ................................................................................................................................................    

313. Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea Protocolului adiţional la Acordul dintre Republica Moldova 
şi Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică cu privire la aplicarea garanţiilor în raport cu Tratatul privind nepro-
liferarea armelor nucleare (nr. 63-VII, 10 mai 2012). ...........................................................................................  

314. Lege pentru ratificarea Protocolului adiţional la Acordul dintre Republica Moldova şi Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică cu privire la aplicarea garanţiilor în raport cu Tratatul privind neproliferarea armelor nucleare 
(nr. 80, 12 aprilie 2012). ....................................................................................................................................    

315. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Legea nr. 142-XVI din  
7 iulie 2005 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională şi al specialităţilor pentru pregă-
tirea cadrelor în instituţiile de învăţămînt superior, ciclul I (nr. 60-VII, 7 mai 2012). ...............................................  

316. Lege pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Legea nr. 142-XVI din 7 iulie 2005 privind aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor de formare profesională şi al specialităţilor pentru pregătirea cadrelor în instituţiile de 
învăţămînt superior, ciclul I (nr. 86, 13 aprilie 2012). ...........................................................................................  

317. Hotărîre privind numirea în funcţie a unui vicepreşedinte al Curţii Supreme de Justiţie (nr. 103,  
10 mai 2012). ....................................................................................................................................................  

318. Hotărîre privind numirea în funcţia de vicepreşedinte al Colegiului civil, comercial şi de contencios adminis-
trativ al Curţii Supreme de Justiţie (nr. 104, 10 mai 2012). ..................................................................................   

319. Hotărîre privind eliberarea din funcţie a unui judecător al Curţii Supreme de Justiţie (nr. 105,  
10 mai 2012). ....................................................................................................................................................

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

329. Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Aeronautice Civile 
(nr. 294, 11 mai 2012). ......................................................................................................................................   

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor  

şi ale Băncii Naţionale a Moldovei 
Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 

575. Hotărîre privind stabilirea costurilor de bază pentru Întreprinderea de Stat „Moldelectrica” (nr. 468,  
11 mai 2012). ....................................................................................................................................................  

576. Hotărîre privind tarifele pentru serviciul de transport al energiei electrice (nr. 469, 11 mai 2012). ............  
577. Hotărîre privind tarifele la energia electrică (nr. 470, 11 mai 2012). ........................................................  

PARTEA IV 
Avize funcţii publice vacante  

Publicaţii ale agenţilor economici

9

9

9

9

10

10

10

10

11

11

11

12

14
14
15



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

4

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aderarea
Republicii Moldova la Convenţia privind notificarea
şi comunicarea în străinătate a actelor judiciare 
şi extrajudiciare în materie civilă sau comercială

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 13 din  

17 februarie 2012 pentru aderarea Republicii Moldova la 
Convenţia privind notificarea şi comunicarea în străinătate 
a actelor judiciare şi extrajudiciare în materie civilă sau  
comercială.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 49-VII. Chişinău, 7 mai  2012.

L E G E
pentru aderarea Republicii Moldova la Convenţia privind
notificarea şi comunicarea în străinătate a actelor 
judiciare şi extrajudiciare în materie civilă sau comercială

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenţia privind 

notificarea şi comunicarea în străinătate a actelor judiciare 
şi extrajudiciare în materie civilă sau comercială, adoptată 
la Haga la 15 noiembrie 1965, cu următoarele rezerve:

1.  În conformitate cu articolul 5 alineatul 3 din convenţie, 
notificarea sau comunicarea actului pe teritoriul Republicii 
Moldova va fi permisă doar dacă documentul ce urmează a 
fi notificat sau comunicat este redactat sau tradus în limba 
de stat a Republicii Moldova.

2. Republica Moldova declară că se opune modalităţilor 
de transmitere a actelor pe teritoriul său indicate la articolul 
8 alineatul 1 din convenţie, cu excepţia cazului în care 
actul trebuie să fie notificat sau comunicat unui cetăţean al 
statului de origine, şi modalităţilor de transmitere a actelor 
indicate la articolul 10 din convenţie.

3. În conformitate cu articolul 15 alineatul 2 din 

convenţie, Republica Moldova declară că instanţele de 
judecată ale Republicii Moldova pot hotărî asupra cauzei, 
deşi nu a fost primită nicio dovadă privind notificarea sau 
comunicarea actelor pîrîtului, dacă sînt întrunite toate 
condiţiile menţionate la acest alineat.

4. În conformitate cu articolul 16 alineatul 3 din 
convenţie, Republica Moldova declară că cererea depusă 
în condiţiile articolului 16 din convenţie va fi inadmisibilă 
dacă este formulată după expirarea unui an de la pronun-
ţarea hotărîrii.

Art. 2. – În conformitate cu articolul 2 din convenţie, 
în calitate de autoritate centrală este desemnat Ministerul 
Justiţiei.

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene va pregăti şi va remite depozitarului instrumentul 
de aderare.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 13. Chişinău, 17 februarie 2012.

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative     

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 22 din  
1 martie 2012 pentru modificarea şi completarea unor acte  
legislative.  

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA  Nicolae TIMOFTI 

Nr. 48-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

L E G E
pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Legea nr. 278-XVI din 14 decembrie 2007 cu 

privire la tutun şi la articolele din tutun (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 47–48,   art. 139), cu modifi-
cările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. Articolul 15 se completează cu alineatele (4) şi (5) 
cu următorul cuprins:

„(4) Unităţile comerciale ce comercializează cu 
amănuntul articole din tutun sînt obligate:

a) să afişeze la loc vizibil informaţia privind interzicerea 

vînzării articolelor din tutun persoanelor sub vîrsta de  
18 ani;

b) să afişeze informaţia privind cuantumul amenzii 
aplicate pentru nerespectarea prevederilor privind inter-
zicerea vînzării articolelor din tutun persoanelor sub vîrsta 
de 18 ani.

(5) Pentru a se asigura că persoana care cumpără 
articole din tutun a atins vîrsta de 18 ani, comercianţii (vînză-
torii) sînt obligaţi să solicite de la cumpărător prezentarea 
actului de identitate sau a unui alt act oficial cu fotografia 

287

288

289

290



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

5

ateste vîrsta acesteia. În cazul în care cumpărătorul refuză 
să prezinte actul de identitate, comerciantul (vînzătorul) nu 
are dreptul să vîndă acestuia producţie alcoolică.”

articolul se completează cu literele l) şi m) cu următorul 
cuprins:

„l) în magazinele alimentare şi în alte puncte de comerţ 
cu ridicata între orele 22.00–8.00;

m) în magazinele alimentare şi în alte puncte de comerţ 
cu ridicata în ambalaj de plastic cu capacitatea mai mică 
de 0,25 litri.”

Art. III. – Codul contravenţional al Republicii Moldova 
nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 3–6, art. 15), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 91,  în sancţiunea alineatului (2), textele  
„de la 60 la 100” şi  „de la 100 la 200” se substituie, 
respectiv, cu textele „de la 80 la 120” şi „de la 200 la 
350”.

2. La articolul 203, în sancţiunea alineatului (3), textul 
„de la 10 la 20” se substituie cu textul „de la 30 la 50”.

Art. IV. – Guvernul, în termen de 3 luni:
- va aduce actele sale normative în corespundere cu 

prezenta lege;
- va prezenta Parlamentului propuneri pentru aducerea 

legislaţiei în vigoare în corespundere cu prezenta lege.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 22. Chişinău, 1 martie 2012. 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului
dintre Republica Moldova şi Republica Austria 
în domeniul securităţii sociale

L E G E
pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Austria în domeniul securităţii sociale

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 25 din 1 martie 
2012 pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Austria în  domeniul  securităţii  sociale.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 50-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul dintre Republica Moldova 

şi Republica Austria în domeniul securităţii sociale, semnat 
la Chişinău la 5 septembrie 2011.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor acordului nominalizat.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica partea austriacă despre ratificarea 
acordului menţionat.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 25. Chişinău, 1 martie 2012. 

persoanei, care să ateste vîrsta acesteia. În cazul în care 
cumpărătorul refuză să prezinte actul de identitate, comer-
ciantul (vînzătorul)  nu are dreptul să-i vîndă articole din 
tutun.”   

2. După articolul 16 se introduce articolul 161 cu 
următorul cuprins: 

„Articolul 161. Restricţii privind fumatul 
                     în locurile private
 Se interzice fumatul în încăperile private accesibile 

publicului larg şi în mijloacele de transport private în care 
se află minori.”

Art. II. – Articolul 30 din Legea nr. 1100-XIV din  
30 iunie 2000 cu privire la fabricarea şi circulaţia alcoolului 
etilic şi a producţiei alcoolice (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 98–99, art. 293), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:  

la litera c), după cuvîntul „studenţi,” se introduce textul 
„cît şi în preajma lor în raza stabilită de autorităţile adminis-
traţiei publice locale,”; 

litera j) va avea următorul cuprins: 
„j) persoanelor care nu au atins vîrsta de 18 ani. Pentru 

a se asigura că persoana care cumpără producţie alcoolică 
a atins vîrsta de 18 ani, comercianţii (vînzătorii) sînt obligaţi 
să solicite de la cumpărător prezentarea actului de identitate 
sau a unui alt act oficial cu fotografia persoanei, care să 

292

291

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru completarea 
unor acte legislative

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 40 din 15 martie 
2012 pentru completarea unor acte legislative.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 62-VII. Chişinău, 10 mai 2012.
 

293



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

6

L E G E
pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Cehă în domeniul securităţii sociale

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul dintre Republica Moldova 

şi Republica Cehă în domeniul securităţii sociale, încheiat 
la Praga la 29 noiembrie 2011.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor acordului nominalizat.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica partea cehă despre ratificarea 
acordului menţionat.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 44. Chişinău, 15 martie 2012. 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind acceptarea 
modificărilor la Acordul de constituire a Băncii Europene 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 45 din  

15 martie 2012 privind acceptarea modificărilor la Acordul 
de constituire a Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 52-VII. Chişinău,  7 mai 2012.

296

297

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea 
Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Cehă
în domeniul securităţii sociale

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 44 din 15 martie 
2012 pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Cehă în  domeniul  securităţii  sociale.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 51-VII. Chişinău, 7 mai  2012.
 

295

L E G E 
pentru completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art.  I. – Articolul 1 din Legea nr. 269-XIII din 9 noiembrie 

1994 cu privire la ieşirea şi intrarea în Republica Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.6, art. 54), 
cu modificările ulterioare, se completează cu alineatul (11) 
cu următorul cuprins:

 „(11) Cetăţenii Republicii Moldova, indiferent de 
domiciliul sau reşedinţa acestora, apatrizii şi cetăţenii străini 
cu drept de şedere permanentă sau provizorie în Republica 
Moldova care se află în străinătate şi nu sînt în posesia unui 
document de călătorie valabil pentru revenirea în Republica 
Moldova au dreptul de a intra în Republica Moldova în 
baza titlului de călătorie eliberat de misiunile diplomatice 
sau de oficiile consulare ale Republicii Moldova. Modul de 
solicitare şi de eliberare a titlului de călătorie, precum şi 
forma, conţinutul şi termenul de valabilitate ale acestuia se 
stabilesc într-un regulament aprobat de Guvern.”

Art. II. – Articolul 2 din Legea nr.  242 din 24 septembrie 

2010 cu privire la taxele consulare (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr. 231–234, art. 732), cu 
modificările ulterioare, se completează cu noţiunea „titlu 
de călătorie” cu următorul cuprins:

„titlu de călătorie – document de călătorie provizoriu 
eliberat pentru o singură călătorie spre Republica Moldova 
cetăţenilor Republicii Moldova, apatrizilor cu drept de 
şedere permanentă sau provizorie în Republica Moldova, 
precum şi cetăţenilor străini cu drept de şedere perma-
nentă sau provizorie în Republica Moldova care, din motive 
obiective, nu pot obţine un asemenea document la misiunile 
diplomatice sau la consulatele statului ai cărui cetăţeni sînt, 
în cazul în care aceste categorii de persoane se află în 
străinătate şi nu sînt în posesia unui document de călătorie 
valabil pentru revenirea în Republica Moldova.”

Art.  III. – Guvernul, în termen de 6 luni, va aduce actele 
sale normative în concordanţă cu prezenta lege.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 40. Chişinău, 15 martie 2012.

294



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

7

L E G E
privind acceptarea modificărilor la Acordul de constituire
a Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se acceptă modificările la articolele 1 şi 

18 din Acordul de constituire a Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, aprobate prin rezoluţiile 
137 şi, respectiv, 138 de către Bordul de Guvernatori al 
Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare la  

30 septembrie 2011.
Art. 2. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica Banca Europeană pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare despre acceptarea de către Republica 
Moldova a modificărilor la Acordul de constituire a Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 45. Chişinău, 15 martie 2012. 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind ratificarea 
Statutului Organizaţiei pentru Democraţie şi Dezvoltare 
Economică – GUAM

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 55 din 29 martie 
2012 privind ratificarea Statutului Organizaţiei pentru 
Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 53-VII. Chişinău,  7 mai  2012.

L E G E
privind ratificarea Statutului Organizaţiei pentru 
Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Statutul Organizaţiei pentru 

Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM, întocmit la 
Kiev la 23 mai 2006.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare în 

vederea realizării statutului menţionat.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica depozitarului îndeplinirea procedurilor 
interne pentru intrarea în vigoare a statutului nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 55. Chişinău, 29 martie 2012.

298

299

300

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea 
Acordului privind privilegiile şi imunităţile Organizaţiei 
pentru Democraţie şi Dezvoltare Economică – GUAM

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 56 din  

29 martie 2012 pentru ratificarea Acordului privind privi-
legiile şi imunităţile Organizaţiei pentru Democraţie şi 
Dezvoltare Economică – GUAM.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 54-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

301

L E G E
pentru ratificarea Acordului privind privilegiile 
şi imunităţile Organizaţiei pentru Democraţie 
şi Dezvoltare Economică – GUAM 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul privind privilegiile şi 

imunităţile Organizaţiei pentru Democraţie şi Dezvoltare 
Economică – GUAM, semnat la Baku la 19 iunie 2007.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor acordului nominalizat.
Art.  3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va pregăti şi va remite depozitarului instrumentul 
de ratificare.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 56. Chişinău, 29 martie 2012.

302



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

8

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea 
Convenţiei statelor membre ale GUUAM privind 
acordarea ajutorului reciproc în probleme consulare

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 57 din 29 martie 

2012 pentru ratificarea Convenţiei statelor membre ale 
GUUAM privind acordarea ajutorului  reciproc  în  probleme  
consulare.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 55-VII. Chişinău, 7 mai  2012.

L E G E
pentru ratificarea Convenţiei statelor membre 
ale GUUAM privind acordarea ajutorului reciproc
în probleme consulare

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Convenţia statelor membre ale 

GUUAM privind acordarea ajutorului reciproc în probleme 
consulare, semnată la Ialta la 7 iunie 2001.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor convenţiei menţionate.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica depozitarul despre  îndeplinirea 
procedurilor interne pentru intrarea în vigoare a convenţiei 
nominalizate.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 57. Chişinău, 29 martie 2012.

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului
dintre Republica Moldova şi Republica Estonia
în domeniul asigurărilor sociale

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 64 din 30 martie 
2012 pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Estonia în  domeniul  asigurărilor  sociale.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 56-VII. Chişinău, 7  mai 2012.

303

304

305

L E G E
pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova 
şi Republica Estonia în domeniul asigurărilor sociale

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul dintre Republica Moldova şi 

Republica Estonia în domeniul asigurărilor sociale, încheiat 
la Tallinn la 19 octombrie 2011.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor acordului nominalizat.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va notifica părţii estoniene ratificarea acordului 
menţionat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 64. Chişinău, 30 martie 2012.

306

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea articolului 9 al Legii nr. 96-XVI 
din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice     

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 65 din 30 martie 
2012 pentru modificarea şi completarea articolului 9 al Legii 
nr. 96-XVI din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice.  

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA  Nicolae TIMOFTI 

Nr. 57-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

307



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

9

L E G E
pentru modificarea şi completarea articolului 9 al Legii 
nr. 96-XVI din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Articolul 9 alineatul (1) al Legii nr. 96-XVI 

din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 107–111, art. 
470), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

la litera e), după cuvintele „autorităţile contractante” se 
introduce textul „în decurs de 15 zile calendaristice de la 

data depunerii şi înregistrării acestora la Agenţie”;
litera g) va avea următorul cuprins: 
„g) examinează şi înregistrează contractele de achiziţii 

publice încheiate în urma procedurilor de achiziţie în decurs 
de 15 zile calendaristice de la data depunerii şi înregistrării 
la Agenţie a documentelor de licitaţie (cu excepţia contrac-
telor încheiate în urma procedurii prin cerere a ofertelor 
de preţuri);”.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 65. Chişinău, 30 martie 2012. 

308

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea Codului contravenţional al Republicii 
Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008      

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 67 din 5 aprilie 2012 
pentru modificarea şi completarea Codului contravenţional al 
Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008.  

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA  Nicolae TIMOFTI 

Nr. 59-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

L E G E 
pentru modificarea şi completarea Codului 
contravenţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI 
din 24 octombrie 2008

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Codul contravenţional al Republicii 

Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 3–6, art. 15), cu 
modificările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 364, după alineatul (5) se introduce 
alineatul (51) cu următorul cuprins:

310

„(51) Difuzarea publicităţii exterioare care nu întruneşte 
condiţiile prevăzute de lege

se sancţionează cu amendă de la 20 la 150 de unităţi 
convenţionale aplicată persoanei fizice, cu amendă de 
la 300 la 500 de unităţi convenţionale aplicată persoanei 
juridice.”

2. La articolul 400 alineatul (1), textul „art. 364 alin. 
(1)–(5)” se înlocuieşte cu textul „art. 364 alin. (1)–(51)”.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 67. Chişinău, 5 aprilie 2012.

309

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea 
Acordului de finanţare adiţională dintre Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională pentru Dezvoltare 
în scopul realizării Proiectului „Servicii de sănătate 
şi asistenţă socială”

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 79 din 12 aprilie 

2012 pentru ratificarea Acordului de finanţare adiţională 
dintre Republica Moldova şi Asociaţia Internaţională pentru 
Dezvoltare în scopul realizării Proiectului „Servicii de 
sănătate şi asistenţă socială”.

PREŞEDINTELE  REPUBLICII  MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 58-VII. Chişinău, 7 mai  2012.

311

L E G E
pentru ratificarea Acordului de finanţare adiţională dintre 
Republica Moldova şi Asociaţia Internaţională pentru 
Dezvoltare în scopul realizării Proiectului „Servicii 
de sănătate şi asistenţă socială”

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul de finanţare adiţională 

dintre Republica Moldova şi Asociaţia Internaţională 

312

pentru Dezvoltare în scopul realizării Proiectului „Servicii 
de sănătate şi asistenţă socială” în sumă de 6,6 milioane 



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

10

L E G E
pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Legea 
nr. 142-XVI din 7 iulie 2005 privind aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor de formare profesională 
şi al specialităţilor pentru pregătirea cadrelor 
în instituţiile de învăţămînt superior, ciclul I 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene va notifica Asociaţiei Internaţionale pentru 
Dezvoltare ratificarea acordului nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 79. Chişinău, 12 aprilie 2012.

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Anexa nr. 1 la Legea nr. 142-XVI din 7 iulie 2005 

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor de formare 
profesională şi al specialităţilor pentru pregătirea cadrelor 

316

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea anexei nr. 1 la Legea nr. 142-XVI 
din 7 iulie 2005 privind aprobarea Nomenclatorului 
domeniilor de formare profesională şi al specialităţilor 
pentru pregătirea cadrelor în instituţiile de învăţămînt 
superior, ciclul I

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 86 din  

13 aprilie 2012 pentru modificarea şi completarea anexei 

nr. 1 la Legea nr. 142-XVI din 7 iulie 2005 privind aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor de formare profesională şi al 
specialităţilor pentru pregătirea cadrelor în instituţiile de 
învăţămînt superior, ciclul I.  

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA  Nicolae TIMOFTI
 

Nr. 60-VII. Chişinău, 7 mai 2012.

315

de drepturi speciale de tragere, semnat la Chişinău la  
20 decembrie 2011.

Art. 2. –  Guvernul va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor acordului menţionat.

L E G E
pentru ratificarea Protocolului adiţional la Acordul dintre 
Republica Moldova şi Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică cu privire la aplicarea garanţiilor 
în raport cu Tratatul privind neproliferarea 
armelor nucleare

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Protocolului 
adiţional la Acordul dintre Republica Moldova şi Agenţia 
Internaţională pentru Energie Atomică cu privire 
la aplicarea garanţiilor în raport cu Tratatul privind 
neproliferarea armelor nucleare

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 80 din 12 aprilie 

2012 pentru ratificarea Protocolului adiţional la Acordul 
dintre Republica Moldova şi Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică cu privire la aplicarea garanţiilor în raport 
cu Tratatul privind neproliferarea armelor nucleare.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 63-VII. Chişinău, 10 mai 2012.

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Protocolul adiţional la Acordul 

dintre Republica Moldova şi Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică cu privire la aplicarea garanţiilor în raport 
cu Tratatul privind neproliferarea armelor nucleare, semnat 
la Viena la  14 decembrie 2011.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor protocolului adiţional 
menţionat.

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene va notifica Agenţia Internaţională pentru Energie 
Atomică despre ratificarea protocolului adiţional nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 80. Chişinău, 12 aprilie 2012.

314

313

în instituţiile de învăţămînt superior, ciclul I (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 101–103, art. 476), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. În secţiunea “2. ŞTIINŢE UMANITARE ŞI ARTE”: 



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

11

216.3 Scenografie 240

216.4 Regie (regie estradă şi manifestări publice, regie teatru, 
regie circ)

216.5 Coregrafie

216.6 Dramaturgie şi scenaristică

216.7 Producţie culturală şi manifestări artistice 180”

la poziţia “22 Ştiinţe umanistice”, subpoziţia “224 Istorie” 
se completează cu specialităţi noi cu următorul cuprins: 

„224.5 Arhivistică

224.6 Managementul patrimoniului cultural

224.7 Studiul religiilor

224.8 Slavistică”

2. În secţiunea “3. ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI 
DREPT” poziţia “36 Ştiinţe economice”, subpoziţia “363 
Business şi administrare” se completează cu o specialitate 
nouă cu următorul cuprins: 

„363.4 Management artistic (managementul în 
domeniul culturii şi artelor)

180”

Art. II. – Guvernul, în termen de 3 luni, va aduce actele 
sale normative în concordanţă cu prezenta lege.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 86. Chişinău, 13 aprilie 2012. 

poziţia “,21 Arte”: 
subpoziţia “211 Arte plastice” se completează cu o 

specialitate nouă cu următorul cuprins: 

“211.4 Istoria şi teoria artelor plastice 180”
subpoziţiile “212 Muzică şi arte interpretative”, “213 

Arte audio-vizuale” şi “216 Arte teatrale” vor avea următorul 
cuprins: 

„212 Muzică şi 
arte interpre-
tative

212.1 Interpretare instrumentală (pian special, instrumente 
orchestrale, instrumente populare, instrumente muzică uşoară 
şi jazz)

240

212.2 Canto (canto academic, canto estradă şi jazz, canto 
popular)

212.3 Dirijare (dirijare corală, dirijare orchestrală)

212.4 Compoziţie (compoziţie muzică academică, compoziţie 
muzică uşoară)

212.5 Muzicologie

213 Arte audio-
vizuale

213.1 Regie film şi TV/Regie montaj film şi TV 240

213.2 Imagine film şi TV/Fotografie

213.3 Filmologie, producţie film şi TV 180”

„216 Arte 
teatrale

216.1 Actorie (actorie teatru şi film, actorie teatru cu păpuşi şi 
marionete)

240

216.2 Teatrologie 180

H O T Ă R Î R E 
privind numirea în funcţie a unui vicepreşedinte 
al Curţii Supreme de Justiţie

În temeiul art. 116 alin. (4) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 9 din Legea cu privire la Curtea Supremă 
de Justiţie, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
Art. 1. – Domnul Constantin GURSCHI se numeşte în 

funcţiile de vicepreşedinte al Curţii Supreme de Justiţie 
şi de preşedinte al Colegiului penal al Curţii Supreme de 
Justiţie pe un termen de 4 ani. 

Art. 2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării. 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 103. Chişinău, 10 mai 2012.

H O T Ă R Î R E 
privind numirea în funcţia de vicepreşedinte 
al Colegiului civil, comercial şi de contencios 
administrativ al Curţii Supreme de Justiţie

În temeiul art. 116 alin. (4) şi (5) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 9 din Legea cu privire la Curtea Supremă 
de Justiţie, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
Art. 1. – Doamna Iulia SÎRCU se numeşte în funcţia de 

vicepreşedinte al Colegiului civil, comercial şi de contencios 
administrativ al Curţii Supreme de Justiţie pe un termen 
de 4 ani. 

Art. 2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării. 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 104. Chişinău, 10 mai 2012.

317

318

H O T Ă R Î R E 
privind eliberarea din funcţie a unui judecător 
al Curţii Supreme de Justiţie

În temeiul art. 25 alin. (1) lit. b) si al art. 26 alin. (2) din 
Legea cu privire la statutul judecătorului, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
Art. 1. – Domnul Nicolae TIMOFTI se eliberează la 

cerere din funcţia de judecător al Curţii Supreme de Justiţie 
începînd cu 23 martie 2012. 

Art. 2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării. 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian  LUPU

Nr. 105. Chişinău, 10 mai 2012.

319



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

12

                 Aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr. 294
din 11 mai 2012

REGULAMENTUL 
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Aeronautice Civile

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Aeronautice Civile

În scopul executării prevederilor art. 6 şi 28 din Legea 
aviaţiei civile nr.1237-XIII din 9 iulie 1997 (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 98-99, art. 
292), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă:
Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Autori-

tăţii Aeronautice Civile (se anexează);
Efectivul-limită al Autorităţii Aeronautice Civile în număr 

de 92 unităţi.
2. Anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 695 din  

18 noiembrie 2009 „Cu privire la aprobarea Regulamentului, 

structurii şi efectivului-limită ale Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr. 169-170, art.774) se completează cu 
poziţia „Autoritatea Aeronautică Civilă”.   

3. Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, 
în termen de 3 luni, va prezenta Guvernului spre aprobare 
cuantumul plăţilor de supraveghere a menţinerii condiţiilor 
de certificare a serviciilor de navigaţie aeriană, a aerodro-
murilor şi a operatorilor, precum şi bugetul Autorităţii 
Aeronautice Civile pe anul 2012.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr  
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul transporturilor şi
infrastructurii drumurilor Anatolie Şalaru

Nr. 294. Chişinău,  11 mai 2012.

I. Dispoziţii generale
1. Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Aeronautice Civile (în continuare – Regulament) 
reglementează misiunea, funcţiile de bază, atribuţiile şi 
drepturile Autorităţii Aeronautice Civile (în continuare – 
Autoritatea),  precum şi modul de organizare şi funcţionare 
a acesteia.

2. Autoritatea este o instituţie publică de certificare, 
control şi supraveghere în domeniul aviaţiei civile, are statut 
de persoană juridică cu buget autonom, activează în baza 
principiilor autogestiunii şi autofinanţării şi este subordonată 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor. 

3. Autoritatea are sediul pe adresa: MD 2026, bd Dacia 
nr. 80/2, municipiul Chişinău, Republica Moldova. 

4. Autoritatea dispune de ştampilă cu Stema de Stat 
a Republicii Moldova şi denumirea sa în limba de stat 
(denumirea deplină „Autoritatea Aeronautică Civilă” şi 
denumirea prescurtată „AAC”) şi engleză (denumirea 
deplină „Civil Aviation Authority” şi denumirea prescurtată 
„CAA”), de formulare cu antet, de bilanţ autonom, de 
conturi bancare, inclusiv valutar, de mijloace financiare şi 
materiale. 

5. În activitatea sa Autoritatea se conduce de Constituţia 
Republicii Moldova, acordurile şi convenţiile internaţionale 
la care Republica Moldova este parte, legile Republicii 
Moldova, decretele Preşedintelui Republicii Moldova, 
ordonanţele, hotărîrile şi dispoziţiile Guvernului, regula-
mentele, instrucţiunile, ordinele şi dispoziţiile Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, precum şi de 
prezentul Regulament. 

II. Misiunea, funcţiile de bază, atribuţiile 
şi drepturile Autorităţii

6. Misiunea Autorităţii constă în implementarea strate-
giilor de dezvoltare şi supraveghere a activităţilor în 
domeniul aviaţiei civile pentru asigurarea siguranţei zboru-
rilor şi securităţii aeronautice.

7. Autoritatea are următoarele funcţii de bază: 
1) colaborarea cu organismele internaţionale de specialitate 

şi cu organele similare din alte state cu funcţii de supraveghere, 
certificare şi control, şi cu cele de elaborare a normelor de 
siguranţă în domeniul aviaţiei civile, inclusiv prin încheierea unor 
acorduri de colaborare, schimb de experienţă şi informaţie de 

specialitate, în condiţiile legislaţiei în vigoare;
2) supravegherea asigurării siguranţei zborurilor aerona-

velor civile şi a securităţii aeronautice de către operatorii 
aerieni, operatorii de aerodromuri (aeroporturi), furnizorii 
serviciilor de navigaţie aeriană, alte persoane fizice şi 
juridice care activează în domeniul aviaţiei civile;

3) emiterea, în limitele competenţei sale, a deciziilor cu 
caracter administrativ, aprobarea manualelor, regulamen-
telor, instrucţiunilor, altor acte cu caracter tehnic care conţin 
standarde şi proceduri executorii pentru persoanele fizice 
şi juridice care activează în domeniul aviaţiei civile.

8. Autoritatea are următoarele atribuţii:
1) înmatricularea aeronavelor civile, eliberarea certificatelor de 

înmatriculare şi ţinerea Registrului Aerian al Republicii Moldova;
2) supravegherea menţinerii navigabilităţii de către 

operatorii aerieni, utilizatorii aparatelor de zbor ultrauşoare 
sau ai aeronavelor uşoare şi întreprinderile care execută 
lucrări de întreţinere a tehnicii aeronautice;

3) eliberarea, prelungirea termenului de valabilitate, 
validarea, suspendarea şi revocarea certificatelor sau 
atestatelor de navigabilitate pentru aeronavele civile uşoare 
şi ultrauşoare şi componentele aeronautice, a documen-
telor de certificare a mijloacelor tehnice utilizate în aviaţia 
civilă;

4) acordarea, validarea, suspendarea şi revocarea 
documentelor de autorizare a personalului aeronautic, 
certificatelor (autorizaţiilor) de operator aerian, certifica-
telor (autorizaţiilor) de agent aeronautic, documentelor de 
certificare a mijloacelor tehnice utilizate în aviaţia civilă, 
certificatelor (autorizaţiilor) pentru serviciile prestate în 
zonele de securitate cu acces limitat ale aeroporturilor, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare;

5) certificarea şi supravegherea exploatării aerodromu-
rilor (aeroporturilor), a serviciilor şi instalaţiilor la sol;

6) autorizarea transportului bunurilor periculoase 
la bordul aeronavelor civile, înmatriculate în Republica 
Moldova, în spaţiul aerian al Republicii Moldova;

7) aprobarea publicaţiilor de informare aeronautică din 
Republica Moldova şi supravegherea activităţii de informare 
aeronautică;

8) autorizarea instalării echipamentului radiotehnic la 
bordul aeronavelor civile înmatriculate în Republica Moldova 

329

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

13

şi supravegherea utilizării acestuia;
9) supravegherea asigurării metrologice în aviaţia 

civilă;
10) autorizarea şi supravegherea exploatări i  

radioemiţătoarelor în banda de frecvenţe stabilite pentru 
aviaţia civilă;

11) aprobarea programelor de instruire a personalului 
din domeniul aviaţiei civile;

12) supravegherea activităţii instituţiilor medicale pentru 
examinarea personalului aeronautic;

13) eliberarea permisiunilor pentru efectuarea zborurilor 
neregulate;

14) supravegherea efectuării zborurilor regulate şi 
neregulate;

15) supravegherea respectării reglementărilor speciale 
de simplificare a formalităţilor legate de transporturile 
aeriene internaţionale;

16) supravegherea respectării actelor normative din 
domeniul securităţii aeronautice;

17) supravegherea exploatării aeronavelor civile;
18) avizarea construcţiei, reconstrucţiei şi amenajării 

obiectelor, evidenţa,  supravegherea şi controlul obsta-
colelor din perimetrul aeroporturilor şi a zonelor aferente 
acestora, care prezintă interes din punctul de vedere al 
navigaţiei aeriene.

9. Autoritatea are următoarele drepturi:
1) să elaboreze şi să prezinte Ministerului Transporturilor 

şi Infrastructurii Drumurilor pentru promovare propuneri 
privind perfecţionarea legislaţiei în vigoare din domeniul 
său de activitate;

2) să antreneze, în caz de necesitate, specialişti care 
corespund cerinţelor speciale stabilite pentru efectuarea 
inspecţiilor, expertizelor şi controalelor;

3) să solicite şi să primească de la autorităţile adminis-
traţiei publice, precum şi de la persoanele fizice şi juridice 
care activează în domeniul aviaţiei civile pe teritoriul 
Republicii Moldova informaţiile necesare pentru realizarea 
atribuţiilor sale;

4) să propună pentru aprobare Ministerului Transpor-
turilor şi Infrastructurii Drumurilor structura organizaţională 
internă, în conformitate cu prevederile reglementărilor 
organizaţiilor internaţionale la care Republica Moldova 
este parte;

5) să efectueze, în conformitate cu prevederile regle-
mentărilor aeronautice civile şi în limitele atribuţiilor sale, 
inspecţii aeronautice, expertize şi controale ale activităţilor 
supuse procedurilor de supraveghere, certificare, autorizare 
sau aprobare;

6) să propună spre aprobare Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor planul anual de inspecţii aerona-
utice, precum şi statutul inspectorilor aeronautici;

7) să emită prescripţii inspectoriale aeronautice execu-
torii pentru persoanele fizice şi juridice care activează în 
domeniul aviaţiei civile;

8) să solicite de la agenţii aeronautici, în scopul 
menţinerii calificării, admiterea inspectorilor săi la îndepli-
nirea atribuţiilor funcţionale determinate de certificatul 
personalului aeronautic pe care îl deţine inspectorul, fără 
remunerare din partea agenţilor aeronautici.

10. Persoanele fizice şi juridice care efectuează activităţi 
în domeniul aviaţiei civile pe teritoriul sau în afara teritoriului 
Republicii Moldova, în baza certificărilor, autorizaţiilor şi 
atestatelor emise de Autoritate, sînt obligate să prezinte 
Autorităţii informaţia şi documentele care confirmă respec-
tarea continuă a condiţiilor de certificare în exercitarea 
activităţii şi să asigure accesul persoanelor împuternicite de 
Autoritate la informaţiile, documentele şi echipamentele care 
fac parte din condiţiile de certificare, autorizare şi/sau permi-
siune, în locurile şi zonele aflate sub jurisdicţia sau controlul 
lor, în conformitate cu reglementările aeronautice civile.

11. Inspectorii Autorităţii au dreptul, în timpul exercitării 
atribuţiilor de serviciu, să se afle pe teritoriul şi la obiectele 
care aparţin agenţilor aeronautici ai Republicii Moldova, 
situate pe teritoriul Republicii Moldova, precum şi la bordul 
aeronavelor înmatriculate în Republica Moldova, inclusiv 
pe durata zborului, cu condiţia respectării formalităţilor 
necesare. Aflarea inspectorului în cabina echipajului de 

conducere în timpul zborului se permite doar cu acordul 
comandantului aeronavei. Agenţii aeronautici ai Republicii 
Moldova care desfăşoară activitate în afara teritoriului 
Republicii Moldova sînt obligaţi să acorde posibilitatea 
inspectării în scopul certificării sau supravegherii oficiilor 
operaţionale, încăperilor, obiectelor lor complementare.   

III. ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII AUTORITĂŢII 
12. Directorul Autorităţii este numit în funcţie prin ordinul 

ministrului  transporturilor şi infrastructurii drumurilor. Direc-
torul Autorităţii trebuie să aibă studii superioare în domeniul 
aviaţiei civile şi experienţă de muncă în domeniul aviaţiei 
civile de cel puţin 3 ani. 

13. Directorul Autorităţii:
1) organizează şi conduce întreaga activitate a Autori-

tăţii;
2) reprezintă Autoritatea în relaţiile cu alte organe de 

stat, cu persoanele fizice şi juridice din Republica Moldova 
şi organizaţiile internaţionale de specialitate. Directorul 
poate acorda împuterniciri de reprezentare vicedirectorului, 
precum şi altor persoane din cadrul Autorităţii;

3) este responsabil pentru exercitarea funcţiilor Autorităţii; 
4) asigură executarea şi respectarea legilor Republicii 

Moldova, decretelor Preşedintelui Republicii Moldova, 
ordonanţelor, dispoziţiilor şi hotărîrilor Guvernului Republicii 
Moldova, ordinelor, dispoziţiilor şi indicaţiilor Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, precum şi 
realizarea atribuţiilor şi drepturilor Autorităţii ce decurg din 
actele legislative şi normative în domeniul aviaţiei civile şi 
prezentul Regulament;

5) stabileşte atribuţiile şi obligaţiile de serviciu ale 
vicedirectorului şi conducătorilor de subdiviziuni, aprobă 
instrucţiunile de serviciu pentru salariaţi şi regulamentele 
cu privire la subdiviziunile interioare ale Autorităţii;

6) angajează şi eliberează din funcţie personalul Autori-
tăţii;

7) încheie şi realizează contracte cu agenţii economici 
interni şi externi, persoane fizice, conform atribuţiilor care 
îi revin;

8) emite ordine, dispoziţii, directive şi indicaţii în limitele 
competenţei sale şi controlează executarea lor;

9) semnează corespondenţa Autorităţii;
10) exercită alte împuterniciri, în conformitate cu legis-

laţia în vigoare.
14. Autoritatea are doi vicedirectori, numiţi în funcţie prin 

ordinul ministrului transporturilor şi infrastructurii drumu-
rilor, la propunerea directorului Autorităţii. În cazul lipsei 
temporare a directorului, atribuţiile acestuia sînt îndeplinite 
de unul din vicedirectori, în baza ordinului directorului 
Autorităţii.

15. Patrimoniul Autorităţii este proprietate publică şi se 
formează din următoarele surse:

1) bunurile materiale transmise în gestiune economică 
de către Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii  
Drumurilor;

2) plăţile de supraveghere;
3) investiţiile capitale;
4) alte surse legale.
16. Autoritatea îşi exercită dreptul de folosinţă şi 

dispunere asupra elementelor patrimoniale conform legis-
laţiei şi prezentului Regulament.

17. Asigurarea activităţii Autorităţii se efectuează prin 
încasarea plăţilor de supraveghere pentru menţinerea 
condiţiilor de certificare a serviciilor de navigaţie aeriană, 
a furnizorilor serviciilor de trafic aerian, a operatorilor de 
aerodrom şi a operatorilor aerieni. 

18. Anual, pînă în data de 15 noiembrie, Autoritatea 
elaborează bugetul pentru anul următor. 

19. Mijloacele neutilizate în anul financiar curent 
se transferă în bugetul anului următor. Dacă în cursul 
anului financiar curent se formează un deficit de mijloace 
băneşti, Autoritatea are dreptul să-l compenseze din contul 
bugetului anului următor, propunînd spre aprobare Guver-
nului rectificarea corespunzătoare a cuantumului plăţilor 
de supraveghere a menţinerii condiţiilor de certificare în 
limitele prevăzute la alin.(6) art. 6 al Legii aviaţiei civile  
nr. 1237-XVI din 9 iulie 1997. Pentru cheltuielile curente 
ce nu pot fi acoperite din plăţile de supraveghere a menţi-



Nr. 92 (4130) 15 mai 2012

14

nerii condiţiilor de certificare, Autoritatea are dreptul să 
contracteze împrumuturi bancare cu dobînzi rezonabile. 
Autoritatea rambursează împrumuturile din mijloacele 
obţinute de la plăţile de supraveghere a menţinerii condiţiilor 
de certificare colectate ulterior.

20. Structura organizaţională internă şi statele de 
personal ale Autorităţii se aprobă de către Ministerul Trans-
porturilor şi Infrastructurii Drumurilor. 

21. Sistemul de remunerare a muncii personalului Autori-
tăţii se stabileşte conform legislaţiei în vigoare.

22.  Bugetul Autorităţii se aprobă anual de Guvern, în 
limitele necesităţilor de asigurare a unei activităţi conforme 
şi a independenţei financiare a Autorităţii. Anual, pînă la data 
de 1 mai, Autoritatea prezintă spre examinare Guvernului 
şi Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor 
raportul financiar.

23. Organul consultativ al Autorităţii este Consiliul, al 
cărui Regulament şi componenţă nominală sînt aprobate 
de Guvern. 

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

H O T Ă R Î R E
privind stabilirea costurilor de bază
pentru Întreprinderea de Stat „Moldelectrica”

În scopul stabilirii unor costuri aferente prestării servi-
ciului de transport al energiei electrice, minime necesare 
pentru asigurarea stabilităţii, fiabilităţii, securităţii şi a 
eficienţei funcţionării reţelelor electrice de transport şi în 
temeiul prevederilor Metodologiei determinării, aprobării 
şi aplicării tarifelor pentru serviciul de transport al energiei 
electrice, aprobată prin Hotărîrea Consiliului de administraţie 
al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 
(ANRE) nr. 411 din 27 aprilie 2011 (Monitorul Oficial 
nr. 91-94/578 din 03.06.2011), Consiliul de administraţie al 
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1.  Se aprobă, pentru primul an de valabilitate a Metodo-

logiei determinării, aprobării şi aplicării tarifelor pentru 

serviciul de transport al energiei electrice, anul de bază 
2011, valorile costurilor aferente serviciului de transport al 
energiei electrice după cum urmează:

1.1. Consumurile materiale (CM
0
) – 28 296 mii lei;

1.2. Cheltuielile de întreţinere şi exploatare a reţelelor 
electrice de transport şi altor mijloace fixe de producţie 
(CIE

0
) – 8 516 mii lei;

1.3. Consumurile aferente retribuirii muncii personalului 
încadrat în activitatea de transport al energiei electrice 
(CRM

0
) – 93 102 mii lei;

1.4. Cheltuielile generale şi administrative (CGA
0
) – 

29 313 mii lei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
AL ANRE 

DIRECTORUL GENERAL Victor PARLICOV
Directori Leonid Belinschi
 Mariana Botezatu
 Marin Profir
 Nicolae Raileanu

Nr. 468. Chişinău, 11 mai 2012.

H O T Ă R Î R E
privind tarifele pentru serviciul de transport 
al energiei electrice 

În scopul ajustării tarifelor pentru prestarea serviciului 
de transport al energiei electrice de către Întreprinderea de 
Stat „Moldelectrica” la costurile reale aferente exploatării 
eficiente a reţelelor şi utilajului de transport, Consiliul de 
administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 
Energetică (ANRE) 

HOTĂRĂŞTE:
1.  Se aprobă:
1.1. Tariful pentru serviciul de transport al energiei 

electrice prin reţelele electrice de transport ale operatorului 
reţelei de transport şi de sistem în scopul livrării energiei 
electrice consumatorilor şi furnizorilor din ţară - în mărime 
de 8,02 bani/kWh (fără TVA);

1.2. Tariful pentru serviciul de transport al energiei 
electrice destinată tranzacţiilor transfrontaliere prin 
ansamblul reţelelor electrice de transport ale operatorului 

576

575

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
AL ANRE 

DIRECTORUL GENERAL Victor PARLICOV
Directori Leonid Belinschi
 Mariana Botezatu
 Marin Profir
 Nicolae Raileanu

Nr. 469. Chişinău, 11 mai 2012.

reţelei de transport şi de sistem - în mărime de 8,02 bani/
kWh (fără TVA);

1.3. Tariful pentru serviciul de transport al energiei 
electrice destinată tranzacţiilor transfrontaliere doar prin 
liniile electrice de interconexiune de tensiunea 400 kV - în 
mărime de 3,23 bani/kWh (fără TVA).

2. La efectuarea serviciilor de transport al energiei 
electrice prin reţelele Întreprinderii de Stat „Moldelectrica”, 
nivelul mediu de consum tehnologic şi pierderi tehnice de 
energie electrică se stabileşte în mărime de 3,0 la sută din 
volumul de energie electrică intrată în reţelele electrice de 
transport.

3. Se abrogă Hotărîrea Consiliului de administraţie 
al ANRE nr. 365 din 14 ianuarie 2010 (Monitorul Oficial 
nr. 5-7/17 din 19.01.2010) cu modificările ulterioare.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.



Nr. 92 (4130)15 mai 2012

15

H O T Ă R Î R E
privind tarifele la energia electrică

În scopul ajustării tarifelor la energia electrică în cores-
pundere cu costurile reale aferente procurării, distribuţiei şi 
furnizării energiei electrice, exploatării eficiente a reţelelor 
şi utilajului de distribuţie, Consiliul de administraţie al 
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă tarifele de furnizare a energiei electrice 
consumatorilor finali de către Î.C.S. „RED Union Fenosa” 

S.A., „RED Nord” S.A. şi „RED Nord-Vest” S.A., conform 
anexei.

2. Se abrogă Hotărîrea Consiliului de administraţie al 
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 
nr. 410 din 15 aprilie 2011 (Monitorul Oficial nr. 63-64/320 
din 20.04.2011).

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

                     Anexă
la Hotărîrea Consiliului de administraţie
al ANRE nr. 470 din 11 mai 2012

Tarifele la energia electrică

Categoriile de consumatori Tarif fără 
TVA (bani/
kWh)

1.  Energia electrică livrată de către Î.C.S. „RED 
Union Fenosa” S.A.

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune 35; 110 kV

117

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune 6; 10 kV

140

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune pînă la 0,4 kV

158

2.  Energia electrică livrată de către 
„RED Nord” S.A.

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune 6; 10 kV

157

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sunt racordate la reţelele de 
tensiune pînă la 0,4 kV

171

3.  Energia electrică livrată de către „RED 
Nord-Vest” S.A.

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune 35; 110 kV

120

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune 6; 10 kV

157

- pentru consumatorii finali instalaţiile 
cărora sînt racordate la reţelele de 
tensiune pînă la 0,4 kV

173

Notă:
1. Pentru consumatorii noncasnici, care dispun de 

echipament de măsurare corespunzător, plata pentru 
energia electrică consumată se efectuează la tarife diferen-
ţiate, în funcţie de orele de consum:

- între orele: 10-17, 20-22 în trimestrele I şi IV; între 
orele 10-20 în trimestrele II şi III ale anului - cu coeficientul 
1,0 de la tariful stabilit;

- în orele de vîrf: 7-10, 17-20 în trimestrele I şi IV; în 
orele de vîrf 7-10, 20-22 în trimestrele II şi III ale anului - cu 
coeficientul 1,6 de la tariful stabilit;

- în orele de noapte 22-7 pe parcursul întregului an - cu 
coeficientul 0,6 de la tariful stabilit.

Pentru consumatorii casnici, care dispun de echipament 
de măsurare corespunzător, plata pentru consumul energiei 
electrice în orele de noapte (de la orele 22 pînă la orele 6) 
se efectuează cu coeficientul 0,6 de la tariful stabilit.

Aceste prevederi sînt valabile în cazul cînd contractele 
de procurare a energiei electrice semnate de furnizor şi, 
respectiv, contractul dintre furnizor şi consumatorul final 
includ asemenea clauze.

2.  Consumatorii noncasnici cu puterea permisă de 50 
kVA şi mai mult şi consumul lunar de energie activă de 
10 000 kWh şi mai mult vor compensa furnizorului consumul 
tehnologic în reţelele de distribuţie, în funcţie de valoarea 
factorului de putere în instalaţiile sale de utilizare. Criteriile 
de stabilire a consumatorilor care vor achita consumul 
tehnologic în reţeaua de distribuţie şi condiţiile de achitare 
sînt indicate în “Instrucţiunea privind calcularea consumului 
tehnologic de energie electrică în reţeaua de distribuţie în 
funcţie de valoarea factorului de putere în instalaţiile de 
utilizare ale consumatorilor”.

577

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
AL ANRE 

DIRECTORUL GENERAL Victor PARLICOV
Directori Leonid Belinschi
 Mariana Botezatu
 Marin Profir
 Nicolae Raileanu

Nr. 470. Chişinău, 11 mai 2012.


